enim qui est medietas duorum rectorum, rectum est: angulus super arcum circuli stans est duorum rectorum medietas: ergo est rectus ...'¹⁹. Ist der eigentliche Urheber des Euklidkommentars nicht Albertus Magnus, fragt man sich, wie der Euklidkommentator dazu kommt, Aristoteles zu zitieren, in der Tat jedoch die Formulierung des Albertus Magnus zu bringen. Etwa weil sich in seiner Erinnerung der Aristoteles-Text und der entsprechende Kommentar Alberts vermischt haben? Das paßt aber doch eher auf Albertus Magnus als den Kommentator dieser Aristotelesstelle — oder nicht?

Auf f. 106^v, 33-34 des Euklidkommentars heißt es: 'in tali autem syllogismo obliquum non cognoscitur obliquo quia sicut dicit Aristoteles rectum est iudex sui et obliqui'. Aristoteles sagt in *De anima* l. 1 c. 5 (411 a 5-7): 'Recto enim rectum et ipsum obliquum cognoscimus; iudex enim utrorumque canon est, obliquum autem non est neque sui ipsius neque recti'²⁰. Albert kommentiert paraphrasierend²¹: 'nos in geometricis per recti diffinitionem scimus et ipsum quid est rectum et quid est obliquum. Canon enim, quod regulam sonat, est id per quod habetur iudicium de utroque, obliquum autem, cum sit privatio recti, neque est principium sive iudex sui ipsius cognitionis neque alterius quod sibi opponitur per modum habitus'. Das heißt, die *knappe Formulierung* des Euklidkommentars liegt weder im Aristoteles-Text noch im Albertkommentar vor; noch im Kommentar des Averroes²², noch im Kommentar des Avicenna²³ noch im Kommentar des Themistius²⁴, noch im Kommentar eines Anonymus²⁵, noch im Kommentar des Thomas von Aquin²⁶.

Aber in der *Metaphysik* des Albertus Magnus begegnet uns diese knappe Formulierung aufs Neue: 'Sicut etiam dicitur, rectum esse iudex sui et obliqui, quia recto et ipsum cognoscimus et obliquum'²⁷.

¹⁹ A 1 b., *Anal. post.* B. 2 Tr. 3 K. 2. Ed. Paris. t. 2 S. 198b.

²⁰ A 1 b., *De anima*. Ed. Colon. t. 7, 1 S. 49, 84-85.

²¹ A.a.O., S. 50, 93-51,5.

²² CCAA VI, 1 SS. 113-114.

²³ Avicenna Latinus, ed. G. Verbeke, Louvain-Leiden 1972, S. 56, 96 ff.

²⁴ ed. G. Verbeke, Louvain-Paris 1957, S. 85, 90 ff.

²⁵ J. Vennebusch, Ein anonymer Aristoteleskommentar des XIII. Jahrhunderts, Paderborn 1963, S. 152, 1-4.

²⁶ Ausgabe Pirota, Turin 1925, S. 69.

²⁷ Ed. Colon. t. 16 S. 413, 29-31. Nachträglich finde ich fast dieselbe Formulierung in Alberts *Physik*; B. 5 Tr. 2 K. 2 (Ed. Paris. t. 3 S. 381a). Der Kommentar des Averroes zu dieser Stelle bietet nichts.

Also ein weiteres Mal diese überraschende Übereinstimmung von Euklidkommentar und Albertustext!